
 

PEO: LEPS23000N@istruzione.it   PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.it Web: www.liceocopertino.edu.it 
   

     

LICEO STATALE “DON TONINO BELLO” 
CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE - SCIENZE UMANE 

Via E. De Nicola, 26, 73043 COPERTINO (LE) – Centralino: 0832 947313  
C.F. 93161560755 – Codice Meccanografico: LEPS23000N 

____________________________________________________________________________  
Prot. n. (vedi segnatura)      Copertino, (vedi segnatura) 
 

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 

           Al sito web 
Agli atti 

OGGETTO: Decreto nomina Gruppo di Progettazione Piano Scuola 4.0 - PNRR 
   
COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – D.M. PROT. N. 161 DEL 14/06/2022 – Missione 4 – 
Componente 1 – Linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato dall’Unione Europea – NexGenerationEU. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 161 del 14 giugno 2022 – PNRR Piano Scuola 4.0 in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU”; 

  VISTO l’Allegato 2 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione 
Europea – Next Generation EU – Azione 2 – Next Generation Labs;   

PRESO ATTO  che, come da Allegato 1, l’Istituzione Scolastica  è destinataria di una risorsa economica 
finanziata dall’Unione Europea - Next Generation EU – Azione 2 – Next Generation 
Labs;   

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, Direzione Generale, prot. 44054 
del 13 ottobre 2022; 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 25 ottobre 2022;  
VISTA la delibera n. 3 del Verbale n. 5 del 26 ottobre 2022 del Commissario ad Acta e 

Dirigente Scolastico; 
CONSIDERATO che è necessario costituire un Gruppo di Lavoro ai fini dell’individuazione degli 

ambienti tecnologici sui quali disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, 
i laboratori, anche tramite l’utilizzo degli spazi esistenti, ma rifunzionalizzandoli sulla 
base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze digitali previste;   

SENTITA la disponibilità dei componenti interessati; 
 

DECRETA 
Art. 1 
Composizione del Gruppo di Progettazione 
È costituito il Team di lavoro per la l’individuazione, la progettazione degli ambienti tecnologici sui quali 
disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, i laboratori, anche tramite l’utilizzo degli 
spazi esistenti, ma rifunzionalizzandoli sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove 

LICEO DON TONINO BELLO - C.F. 93161560755 C.M. LEPS23000N - AQQ2TXH - Protocollo Generale LICEO Don Tonino Bello  Copertino (LE)

Prot. 0002755/U del 03/11/2022 09:49

IV.2 - Attività extracurricolari



 

PEO: LEPS23000N@istruzione.it   PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.it Web: www.liceocopertino.edu.it 
   

     

competenze digitali previste, così come da D.M. n. 161 del 14 giugno 2022 e in attuazione a quanto 
definito nel Piano Scuola 4.0 “Adozione del Piano Scuola 4.0”, Linea di Investimento 3.2  “Scuola 4.0”, 
finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 2 – Next Generation Labs. 
 
Il Gruppo è composto dai seguenti componenti: 
 

Cognome e Nome Ruolo nell’Istituzione Scolastica 
Prof.ssa Alemanno Paola Dirigente Scolastico 
Dr. Polimeno Paolo Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
Prof. Pollio Alessandro Animatore Digitale - Referente Indirizzo Liceo Scientifico Scienze 

Applicate 
Prof. Grasso Luigi Collaboratore Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Verdesca Maria Rosa Collaboratore Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Vadacca Loreta Collaboratore Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mammana Marialuce Referente Indirizzo Liceo Classico 
Prof.ssa Prete Maria Antonietta Referente Indirizzo Liceo Scientifico 
Prof.ssa Manca Anna Monica Referente Indirizzo Liceo Linguistico 
Prof. Camisa Giovanni Referente Indirizzo Liceo Scienze Umane 
Sig. Cino Romeo Assistente Tecnico 
Prof.ssa Aprile Concettina Funzione Strumentale del PTOF/PDM/RAV 
Prof. Nestola Massimo Funzione Strumentale Digitalizzazione dei flussi 
Prof.ssa De Tommasi Anna 
Domenica 

Funzione Strumentale Orientamento, Gare e concorsi, Valorizzazione 
delle eccellenze. 

Prof.ssa Strafella Maria Rosaria Funzione Strumentale Prevenzione del disagio e solidarietà 
 
Il Commissario ad Acta: 
 

Cognome e Nome Ruolo nell’Istituzione Scolastica 
Prof. De Mitri Antonio Commissario ad Acta 

 
E gli alunni Rappresentanti di classe: 
 

CLASSE Cognome e Nome 
4B Scienze Umane Castrignanò Anastasia 
4A Linguistico Gioffreda Giorgia 
4A Classico Chiriatti Filippo 
4B Scientifico Salente Carola 
4A Scientifico Minosa Adriana 
4A Scienze Umane Mea Marta 

  
Art. 2 
Articolazione del Gruppo di Progettazione 
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 
compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 
Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì di verbalizzazione dei lavori. 
 
Art. 3 
Compiti del Gruppo di Progettazione 
Il Gruppo di Progettazione coadiuva il Dirigente Scolastico nell’individuazione degli spazi esistenti e nella 
progettazione di ambienti tecnologici, secondo una prospettiva multidimensionale, con spazi e attrezzature 



 

PEO: LEPS23000N@istruzione.it   PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.it Web: www.liceocopertino.edu.it 
   

     

e arredi digitali. Al Gruppo è affidato il compito di individuare le esigenze formative dei docenti dell’Istituto 
sulla base di una progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di 
apprendimento. 
 
Art. 4 
Integrazione del Gruppo di Progettazione 
Il Gruppo potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori figure ed esperti interni o esterni qualora se 
ne ravvisasse la necessità. 
 
Art. 5 
Compensi 
Per i componenti del Gruppo di Progettazione non sono previsti compensi. 
 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Prof.ssa Paola ALEMANNO 

                                                                                                        (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                         
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2022-11-03T09:53:11+0100




